³⁶ Su questo punto, cfr. M. A. RIGONI, *Young e l'originalità*, prefazione a E. YOUNG, *Considerazioni sulla compoizione originale*, in corso di stampa presso l'editore Book.

³⁷ Il nesso tra la teoria del divino furore e il concetto di artista creatore è stato rilevato, in riferimento agli scritti di Dürer, da E. PANOFSKY (cfr., in particolare, *Artista scienziato genio: appunti sulla "Renaissance-Dämmerung"*, in "Annali dell'Istituto Storico italo-germanico di Trento", III, 1977, pp. 312-313). Sull'argomento, cfr. anche E. DI STEFANO, *Arte e idea*, cit., pp. 44-45.

³⁸ C. LANDINO, *Comento sopra la Comedia*, cit., p. 260.

Attraverso Ficino e Landino il concetto di furore si diffonde nel pensiero e nella poesia quattrocentesca. Basta pensare ad uno dei testi più filosoficamente pregnanti dell'epoca, l'*Oratio de hominis dignitate* di Giovanni Pico della Mirandola, nella quale si legge un'appassionante celebrazione del *furor*:

Quis, humana omnia posthabens, fortunae contemnens bona, corporis negligens, deorum conviva adhuc degens in terris fieri non cupiat, et aeternitatis nectare madidus mortale animal immortalitatis munere donari? Quis non Socratis illis furoribus, a Platone in *Phedro* decantatis, sic afflari non velit ut alarum pedumque remigio hinc, idest ex mundo, qui est positus in maligno, prope aufugiens, ad celestem Hierusalem concitatissimo cursu feratur?

Agamur, patres, agamur Socraticis furoribus, qui extra mentem ita nos ponant, ut mentem nostram et nos ponant in Deo! Agemur ab illis utique, si quid est in nobis ipsi prius egerimus; nam si et per moralem affectuum vires ita per debitas competencias ad modulos fuerint intentae, ut immota invicem consonent concidentia, et per dialecticam ratio ad numerum seprogrediendo moverit, Musarum perciti furore celestem armoniam intimis auribus combibemus. Tum Musarum dux Bacchus, in suis mysteriis (idest visibilibus naturae signis) invisibilia Dei philosophantibus nobis ostendens, inebriabit nos ab ubertate domus Dei, in qua tota si uti Moses erimus fideles, accedens sacratissima theologia duplici furore nos animabit. Nam in illius eminentissimam sublimati sepeculam, inde et quae sunt, quae erunt quaeque fuerint insectili metientes aevo, et primaevam pulchritudinem suspicientes, illorum Phebei vates, huius alati erimus amatores, et ineffabili demum charitate quasi aestro perciti, quasi Saraphini ardentis extra nos positi, numine pleni, iam non ipsi nos, sed ille erimus ipse qui fecit nos.³⁹

In ambito più propriamente poetico, il motivo del furore è svolto con esiti particolarmente interessanti da Giovanni Marullo. Nei suoi *Hymni naturales* la fede nel carattere ispirato della poesia non costituisce soltanto un ricorrente dato tematico, ma informa di sé la stessa organizzazione stilistica dei componimenti: come è stato opportunamente rilevato, «la forma dell'inno sembra corrispondere all'esigenza di sperimentare e sviluppare un'espressività poetica di tipo 'mistico', conveniente a un indifferenziato afflato religioso, segnata dal *furor* teorizzato all'inizio di due inni fondamentali, quello a Giove Ottimo Massimo e quello al Sole, dal tono profetico e 'ispirato', dall'accumulo di lodi, di nomi, di finzioni, attribuito alla divinità»⁴⁰.